aprovada

ESTADO DE GOtÁS AG I

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

N.°INDICAÇÃO N.°_LLr_/16 - AF

Senhor Presidente

EDMUNDO NUNES DOURADO

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário e satisfeitas às exigências
regimentais, encaminhar indicação ao Senhor Itamar Sebastião Barreto, Prefeito Municipal,
solicitando-lhe que envide estudos junto à Secretaria competente desta no sentido de efetuar
estudos a fim de realizar os Jogos Para-Escolares Municipais de Formosa com intuito de
promover a inclusão de deficientes físicos, motores e mentais na prática esportiva do
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Formosa, GLt 2016.

ANTÍêSlO FALEIRO FILHO
Vereador

JUSTIFICATIVA

O Brasil é referencia mundial, por suas conquistas, quando se fala em
Paralímpiadas. Dentre as características da prática esportiva, destaca-se: a superação e o
conhecimento prático do corpo, nesse sentido oferecer a prática esportiva às pessoas com
deficiências físicas, motoras ou mentais e promover reconhecimento público dessas praticas
é promover o bem-estar individual e a inclusão coletiva. Com o intuito, portanto de
descobrir novos talentos esportivos, mas principalmente em oferecer a pratica dos esportes
a quem socialmente é excluído recomenda-se de imediato o estudo a fim de incluir pessoas
com deficiência na prática e competitividade esportiva em Formosa.

Praça Rui Barbosa n." 70 - Centro - Fone/Fax: (61) 3631-1772 - CEP: 73.801-220 - Forniosa-CíO
www.caina ra formosa.go.gov.hr NERLADÜKANIOMOFALEIROíg^llOI.MAlL.COM